河南省科学技术协会

河 南 省 教 育 厅

河 南 省 科 学 技 术 厅
 文件

豫科协发 〔2015〕94号

河南省科学技术协会 河南省教育厅

河南省科学技术厅关于举办第30届河南省

青少年科技创新大赛的通知

各省辖市、省直管县 (市)科协、教育局、科技局:

由省科协、省教育厅、省科技厅联合举办的河南省青少年科

技创新大赛 (以下简称 “创新大赛”)是我省目前面向在校中小

学生开展的规模最大、层次最高的青少年科技教育活动。经主办

单位研究决定,第30届创新大赛初评及终评将分别于2016年1

月上旬及3月举行。现将有关事项通知如下:

—1—

一、宗旨、主题和内容

1.开展创新大赛的宗旨是:贯彻实施国务院 《全民科学素

质行动计划纲要》,进一步落实科学发展观,推动创新型国家建

设和创新驱动发展战略,培养青少年的科学素质、创新精神和实

践能力,提高科技辅导员队伍的科学素质和技能,培养大批科技

创新后备人才。

2.本届创新大赛的主题为:中国梦·青春梦·科学梦———

创新·体验·成长。

3.本届创新大赛的内容包括竞赛活动和展示活动两部分。

在竞赛活动中,评出青少年科技创新成果竞赛项目一、二、三等

奖,青少年科技创意一、二、三等奖 (包括中小组和大学组),

分别评出科技辅导员科教制作、科技发明、青少年科技活动方案

一、二、三等奖,十佳优秀科技教师和优秀科技教师一、二等

奖;在展示活动中,评出优秀科技实践活动一、二、三等奖,少

儿科幻画一、二、三等奖和青少年科学影像作品一、二、三等

奖。

二、组织实施及有关要求

1.请各省辖市、省直管县 (市)科协会同教育局、科技局

做好本地大赛的组织发动和培训工作,加强组织领导、规范竞赛

工作,建立完善的大赛机制,切实把青少年科技教育活动作为加

强未成年人思想道德教育的一项重要内容来抓,推动我省青少年

科技创新活动的蓬勃健康发展。

—2—

2.要注意切合本届创新大赛 “中国梦·青春梦·科学梦

———创新·体验·成长”的主题。倡导青少年主动进行研究性学

习,主动探究身边的科学问题。鼓励和发掘青少年中质朴的原始

创新意识。强调和提倡青少年去主动发现、自主研究、自主创

新。

3.参加创新大赛的作品要坚持 “自己选题、自己设计和研

究、自己制作和撰写”和 “科学性、先进性、实用性”的原则,

要突出创新意识和科技含量,鼓励具有科学基础的奇思妙想。

4.市、县级竞赛应建立完善的竞赛机制,不断改进评审办

法、确保评审工作的科学、公平、公正。各地上报参加省级大赛

的项目,必须是经过认真评选并获得省辖市、省直管县 (市)竞

赛一等奖的优秀项目。

5.各级组织单位要对申报材料和参赛者资格进行认真审核,

并在申报表内出具审查意见,保证申报者资格符合要求,申报材

料真实、有效。凡因申报者资格和上报的表格资料出现问题而影

响作品评审的,由市、县级组织单位负责。大赛结束半年内,如

发现资格不符合规定,弄虚作假,剽窃他人成果者,将取消其获

奖资格,收回其所获名次和奖励。

三、申报

1.各地申报各类作品名额分配数量见附件1。在上述申报材

料中,青少年的科技创新成果竞赛上报项目小学和初中的项目数

量分别不少于总数的20%。为了促进不同区域青少年之间的交

—3—

流,本届大赛可接受我省学生与其他省市自治区以及在国际上交

流合作所完成的项目申报。

2.请各市、县级组织机构按分配名额和竞赛规则 (见附件

2)上报参赛作品,并填报相应作品申报书。

3.本届大赛采取网上申报。组委会根据作品申报名额分配

数量给各地授权号。请各地组织参赛人员登陆河南省青少年科技

创新活动服务平台http://henan.xiaoxiaotong.org/,根据授权

号进行网上提交和申报。申报时间为:2015年12月1日-31

日。请各省辖市、直管县竞赛组织机构于2015年12月31日前

将参赛作品及申报材料上报省组委会办公室,过期不予受理。同

时,请将申报材料电子版清单 (word格式)(见附件6)发送至

河南省青少年科技中心邮箱。另外,在申报作品的同时,请各省

辖市、省直管县 (市)竞赛组织机构向省组委会办公室报送当地

活动组织工作总结、当地大赛的获奖名单、市、县级以下优秀组

织奖 (推荐表见附表4)及活动开展情况统计表 (见附件5)。省

级优秀组织奖由省大赛组委会根据各省辖市、省直管县 (市)工

作总结、上报作品数量实地抽查及代表团参赛情况确定。

4.各地所推荐作品须经过资格审查,而后再通过评审委员

会进行评审,通过评审的作品方可进入终评。终评具体事宜将另

文通知。

5.科技创意表彰奖除组委会颁发证书之外,在一等奖中评出

“科技创意之星”称号和最受公众欢迎的科技创意,并颁发奖金。

—4—

6.省大赛组委会办公室联系方式:

地 址:郑州市政七街13号院河南省青少年科技中心

邮 编:450008

联系人:车跃年 侯家选 赵晓格 张 芳

电 话:0371-63311106

传 真:0371-63311106

E-mail:hnycc@163.com

附件:1.参赛作品分配名额

2.河南省青少年科技创新大赛竞赛规则

3.河南省青少年科技创新大赛作品申报书

4.河南省青少年科技创新大赛优秀组织奖推荐表

5.各省辖市、省直管县 (市)青少年科技创新大赛

开展情况调查统计表

6.河南省青少年科技创新大赛各类作品申报清单

以上附件均可从省青少年科技中心网站 (http://www.

hasc.org.cn/)下载。

河南省科学技术协会 河 南 省 教 育 厅 河南省科学技术厅

2015年11月4日

—5—

 河南省科学技术协会 2015年11月4日印发